
 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
 

 

Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo. Approvazione dello 
svolgimento di una didattica occasionale nell’ambito dell’insegnamento “Lingua e culture 

europee – Modulo II: Linguistica comparativa” – Referente Prof. Gianmario Raimondi. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, nei 
testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 108, del 10 maggio 
2023, nell’ambito della quale, tra l’altro, è stata affidata l’attività didattica denominata “Lingua e culture 
europee – Modulo II: Linguistica comparativa”, attivata nell’ambito del primo anno del Corso di laurea 
in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, per l’anno accademico 2023/2024, al Prof. 
Gianmario Raimondi; 
 
esaminata la proposta avanzata dal Prof. Gianmario Raimondi in merito allo svolgimento di un’attività 
didattica occasionale dal titolo “L’Estonia: un Paese baltico storicamente plurilingue”, nell’ambito della 
lezione della sopraindicata attività didattica, in data 21 marzo 2024, dalle ore 14.30 alle ore 17.00; 
 
atteso che la suddetta attività verrà svolta, a titolo gratuito, in compresenza con il docente titolare, a cura 
della Prof.ssa Kristiina Rebane, professore associato presso l’Università di Tallinn e dalla Dott.ssa Polina 
Pototskaja, insegnante di lingua italiana a Tallinn; 
 
accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dalle citate relatrici attestate dai curricula vitae 
allegati al presente Decreto;  
 
sentito il Coordinatore del Corso di studio; 
 
accertata, per le vie brevi, la disponibilità delle relatrici; 
 
preso atto che la prima riunione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali è calendarizzata 
in data 27 marzo; 
 



   

 

ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, urgente provvedere all’approvazione dell’iniziativa 
in oggetto anche al fine di procedere celermente alle opportune comunicazioni agli studenti interessati;  
 
ritenuto, inoltre, opportuno individuare quale referente dell’attività in oggetto il Prof. Gianmario 
Raimondi; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile;  
 

DECRETA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo svolgimento dell’attività didattica occasionale 
“L’Estonia: un Paese baltico storicamente plurilingue”, nell’ambito della lezione dell’attività didattica 
“Lingua e culture europee – Modulo II: Linguistica comparativa” del primo anno del Corso di laurea 
in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, in data 21 marzo 2024, dalle ore 14.30 alle ore 
17.00, in compresenza con il docente titolare.  

 
2. Di conferire, a titolo gratuito, l’incarico di relatori dell’attività didattica occasionale di cui al precedente 

punto 1 alla Prof.ssa Kristiina Rebane, professore associato presso l’Università di Tallinn e alla 
Dott.ssa Polina Pototskaja, insegnante di lingua italiana a Tallinn. 

 
3. Di dare atto che il conferimento degli incarichi di cui al precedente punto 2 è subordinato 

all’attestazione, da parte dei soggetti interessati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, 
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 
14 del D.Lgs. n. 165/2001. 
 

4. Di individuare quale referente dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 il Prof. Gianmario Raimondi. 
 

5. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione al Prof. Gianmario Raimondi e agli studenti del 
primo anno del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo.  
 

6. Di dare atto che l’attività di cui al precedente punto 1 non comporta oneri aggiuntivi a carico 
dell’Ateneo. 
 

7. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile.  
 
8. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo on line di Ateneo per 60 giorni.  
 
9. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e al Consiglio di 

Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile per la necessaria ratifica.  
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Elena Cattelino 
sottoscritto digitalmente 

 
 
Allegato: 

- CV relatori 


		2024-02-19T15:40:08+0100
	IT
	Matteo Rigo


		2024-02-19T16:20:37+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2024-02-20T09:02:22+0100
	IT
	Jennifer Maranzano




